
1 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН 

ЛОХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 04.12.2023 № 125 
с. Лохово 
 

Об утверждении Порядка применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Лоховского сельского 

поселения 

В соответствии со статьями 9, 21, 23 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 

№ 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», Положением о 

бюджетном процессе в Лоховском муниципальном образовании, утвержденным 

решением Думы от 30.05.2016 № 151 (с изменениями от 24.12.2019 № 126), в целях 

соблюдения единых принципов применения бюджетной классификации Российской 

Федерации при составлении и исполнении бюджета Лоховского сельского 

поселения, администрация Лоховского сельского поселения  

постановляет: 
 

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету Лоховского сельского поселения 

(прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановления: 

а) от 28.12.2022 №119 «Об утверждении Порядка применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Лоховского 

сельского поселения», 
 б) от 16.02.2023 № 23 «О внесении изменений в Порядок применения 
бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Лоховского сельского поселения, утвержденного постановлением администрации 
Лоховского сельского поселения от 28.12.2022 № 119», 
 в) от 13.03.2023 № 28 «О внесении изменений в Порядок применения 
бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Лоховского сельского поселения, утвержденного постановлением администрации 
Лоховского сельского поселения от 28.12.2022 № 119». 

3. Главному специалисту администрации Н.Л. Кобелевой опубликовать 

настоящее постановление в издании «Лоховский вестник», в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Лоховское сельское 

поселение», раздела «Поселения района» на официальном сайте Черемховского 

районного муниципального образования (cher.irkobl.ru). 

4.   Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, за 



2 

исключением пункта 2, и применяется при составлении и организации исполнения 

бюджета Лоховского сельского поселения, начиная с бюджета 2024 года и на 

плановый период 2025 и 2026 годов.  

Пункт 2 настоящего постановления вступает в силу с 1 января 2024 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу 

Лоховского сельского поселения П.В. Шматова. 

 

 

 

Глава Лоховского сельского поселения                             П.В. Шматов 

                                                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Утверждено 

постановлением администрации 

Лоховского сельского поселения 

от 04.12.2023 г. №125 
 

ПОРЯДОК 

ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ К БЮДЖЕТУ 

 ЛОХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

1. Настоящий Порядок применения классификации Российской Федерации в 

части, относящейся к бюджету Лоховского сельского поселения (далее – Порядок) 

разработан в соответствии с положениями статей 9, 21, 23 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и устанавливает: 

порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в 

части, относящейся к бюджету Лоховского сельского поселения (далее – бюджет 

поселения); 

перечень кодов целевых статей расходов бюджета поселения; 

перечень кодов видов источников финансирования дефицита бюджета 

поселения, главным администратором которых является орган местного 

самоуправления. 

При составлении и исполнении бюджета поселения в части расходов и 

источников финансирования дефицита бюджета применяются коды бюджетной 

классификации согласно Указаниям о порядке применения бюджетной 

классификации Российской Федерации, утвержденным Министерством финансов 

Российской Федерации (далее - Указания МФ РФ), Порядка применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к областному 

бюджету, бюджету Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования граждан Иркутской области, утвержденным Министерством финансов 

Иркутской области (далее – Порядок МФ ИО) и настоящим Порядком. 

 

1. Главные распорядители средств бюджета поселения  

Код главного распорядителя средств бюджета поселения состоит из трех 

разрядов и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. 

Перечень главных распорядителей средств бюджета Лоховского сельского 

поселения приведен в Приложении 1 к настоящему Порядку. 

 

2. Целевые статьи расходов 

Целевые статьи расходов бюджета поселения формируются в соответствии с 

муниципальными программами Лоховского сельского поселения (далее – 

поселения), непрограммными направлениями деятельности органов местного 

самоуправления (далее – ОМСУ). 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения формируется в 

соответствии с Порядком МФ РФ и обеспечивает привязку бюджетных 



4 

ассигнований к муниципальным программам поселения и не включенным в 

муниципальные программы направлениям деятельности ОМСУ, указанных в 

ведомственной структуре расходов бюджета поселения и к расходным 

обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета поселения. 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения состоит из 

десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 1): 

код программного (непрограммного) направления расходов (8-9 разряды кода 

классификации расходов бюджета), предназначенный для кодирования бюджетных 

ассигнований по муниципальным программам поселения, непрограммным 

направлениям деятельности ОМСУ; 

код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджета), 

предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по подпрограммам 

муниципальных программам поселения, а также бюджетных ассигнований в рамках 

непрограммных направлений деятельности ОМСУ; 

код основного мероприятия (11-12 разряды кода классификации расходов 

бюджета) предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по 

основным мероприятиям в рамках подпрограмм муниципальных программ 

поселения, непрограммным направлениям деятельности ОМСУ; 

код направления расходов (13-17 разряды кода классификации расходов 

бюджета), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по 

направлениям расходования средств, конкретизирующим (при необходимости) 

отдельные мероприятия. 
 

                    Таблица 1 
Целевая статья 

Программная (непрограммная) статья 

Направление расходов 
Программное 

(непрограммное) 

направление расходов 

Подпрограмма 
Основное 

мероприятие 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

Наименования целевых статей расходов бюджета поселения устанавливаются  

администрацией Лоховского сельского поселения и характеризуют направление 

бюджетных ассигнований на реализацию: 

муниципальных программ поселения, непрограммных расходов бюджета 

поселения; 

подпрограмм муниципальных программ поселения, непрограммных 

направлений деятельности ОМСУ поселения, указанных в ведомственной структуре 

расходов бюджета поселения; 

основные мероприятия подпрограмм муниципальных программ поселения, 

детализации непрограммных направлений деятельности ОМСУ поселения, 

указанных в ведомственной структуре расходов бюджета поселения; 

направлений деятельности. 

В наименовании целевой статьи, соответствующей основному мероприятию 

муниципальной программы поселения, период действия основного мероприятия не 

указывается. 



5 

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код 

целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в 

течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не 

производились кассовые расходы соответствующего бюджета, так же, если 

Порядком МФ РФ не установлено иное. 

Отражение расходов бюджета поселения, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные 

трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из областного 

бюджета (далее – целевые межбюджетные трансферты), осуществляется по кодам 

соответствующих направлений расходов областного бюджета на предоставление 

целевых межбюджетных трансфертов в привязке к расходным обязательствам 

района (8 - 12 разряды кода расходов бюджетов).  

Расходы бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых 

являются иные межбюджетные трансферты и субсидии из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, перечисляемые району в доле, соответствующей 

установленному уровню софинансирования расходного обязательства поселения 

отражаются по следующим кодам направлений расходов: 

- L0000 - L9990 – для отражения расходов поселения (за исключением 

расходов на реализацию региональных проектов, направленных на достижение 

соответствующих результатов реализации федеральных проектов), в целях 

софинансирования которых из областного бюджета предоставляются субсидии и 

иные межбюджетные трансферты, в целях софинансирования которых областному 

бюджету предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные 

межбюджетные трансферты; 

- S0000 - S9990 – для отражения расходов поселения, в целях 

софинансирования которых из областного бюджета предоставляются субсидии, 

которые не софинансируются из федерального бюджета, в доле соответствующей 

установленному уровню софинансирования расходного обязательства поселения, 

при оплате денежного обязательства получателя средств местного бюджета. 

- R0000 - R9990 - для отражения расходов поселения (за исключением 

расходов на реализацию региональных проектов, направленных на достижение 

соответствующих результатов реализации федеральных проектов), в целях 

финансового обеспечения которых предоставляется субвенция из областного 

бюджета, в целях софинансирования которых областному бюджету 

предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные 

трансферты. 

При формировании кодов целевых статей расходов, содержащих направления 

расходов L0000 - L9990, S0000 - S9990, R0000 - R9990 на уровне второго - 

четвертого разрядов направлений расходов обеспечивается однозначная увязка 

кодов расходов бюджета поселения, в целях софинансирования которых из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации предоставлены субсидии, с 

кодами направлений расходов бюджета поселения, за счет указанных субсидий. 

Расходы бюджета поселения на осуществление отдельных областных 

государственных полномочий, источником финансового обеспечения которых 

являются субвенции, предоставляемые из областного бюджета, отражаются по 



6 

кодам направлений расходов (13 – 17 разряды кода расходов бюджета), 

установленными Порядком МФ ИО согласно пункту 1.1. Приложения к Перечню и 

правилам отнесения расходов бюджета поселения при установлении правил 

отнесения расходов бюджета поселения по целевым статьям расходов бюджета 

настоящего Порядка. 

Отражение расходов бюджета поселения на реализацию региональных 

проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реализации 

федеральных проектов, осуществляется в соответствии с п. 38, 39 Порядка МФ РФ. 

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета Лоховского сельского 

поселения и правила отнесения расходов бюджета на соответствующие целевые 

статьи расходов утверждены Приложением 2 к настоящему Порядку. 

Отражение в текущем финансовом году расходов бюджета поселения, 

осуществляемых за счет остатков целевых межбюджетных трансфертов из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации прошлых лет, производится в 

соответствии с Указаниями применения бюджетной классификации министерства 

финансов Российской Федерации и Порядком МФ ИО. 

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета поселения утверждаются в 

составе ведомственной структуры расходов решением Думы о бюджете Лоховского 

сельского поселения (решением Думы о внесении изменений в бюджет Лоховского 

сельского поселения). 

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета поселения, используемые 

при составлении бюджета и его исполнении, устанавливаются Приложением 3 к 

настоящему Порядку. 

 

3. Виды расходов 

Отражение расходов бюджета поселения по кодам видов расходов 

осуществляется в соответствии с Порядком МФ РФ. 

 

4. Коды источников финансирования дефицитов бюджетов 

Общие требования к порядку формирования перечня кодов статей и видов 

источников финансирования дефицитов бюджетов утверждаются Министерством 

финансов Российской Федерации.  

Перечень кодов источников финансирования дефицита бюджета и 

соответствующих ему кодов видов (подвидов, аналитических групп) источников 

финансирования дефицита бюджета, главным администратором которых является 

орган местного самоуправления Лоховского сельского поселения (14 - 17 разряды 

кода классификации источников финансирования дефицита бюджета), 

используемые при составлении бюджетов и их исполнении устанавливаются 

Приложением 4 к настоящему Порядку. 

 
 

 

 

 

 

 



7 

Приложение 1 

к «Порядку применения классификации 

Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Лоховского 

сельского поселения» утвержденному 

постановлением администрации 

Лоховского сельского поселения от 

04.12.2023 № 125 
 

 

Перечень кодов главных распорядителей  

средств бюджета Лоховского сельского поселения 

 

Код Наименование 

950 Администрация Лоховского сельского поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Приложение 2 

к «Порядку применения классификации 

Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Лоховского 

сельского поселения» утвержденному 

постановлением  администрации 

Лоховского сельского поселения от 

04.12.2023 № 125 
 

1. Перечень кодов целевых статей расходов бюджета Лоховского сельского поселения и 

правила отнесения расходов бюджета на соответствующие целевые статьи расходов 

 

02 0 00 00000 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления администрации Лоховского сельского поселения, 

в том числе: 

02 1 00 00000 Материально-техническое и финансовое  обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления. 

02 1 01 00000 Осуществление отдельных областных государственных полномочий; 

02 1 02 00000 Местная администрация. 

 

 

            

04 0 00 00000 Управление муниципальным долгом 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на обслуживание 

муниципального долга Лоховского сельского поселения, в том числе: 

04 0 01 00000 Исполнение долговых обязательств. 

 

05 0 00 00000 Осуществление отдельных полномочий по учету средств резервного 

фонда 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения из резервного фонда 

Лоховского сельского поселения, в том числе: 

05 0 01 00000 Резервные фонды местных администраций. 

 

08 0 00 00000 Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на обеспечение 

деятельности, связанной с реализацией государственной политики в области приватизации и 

управления муниципальной собственностью, в том числе: 

08 0 01 00000 Управление муниципальной собственностью 

 

31 0 00 00000 Деятельность в области дорожного хозяйства 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на обеспечение 

проведения мероприятий, осуществляемых администрацией Лоховского сельского поселения в 

области дорожного хозяйства, в том числе: 

31 0 01 00000 Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения 

 

 

34 0 00 00000 Градостроительная деятельность Лоховского сельского поселения, 

мероприятия по землеустройству 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на обеспечение 



9 

проведения мероприятий, осуществляемых администрацией Лоховского сельского поселения в 

области градостроительства, в том числе: 

34 0 01 00000 Мероприятия в области градостроительной деятельности 

 

35 0 00 00000 Деятельность в области жилищно - коммунального хозяйства 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на обеспечение 

проведения мероприятий, осуществляемых администрацией Лоховскогоо сельского поселения в 

области жилищно-коммунального хозяйства, в том числе: 

35 0 02 00000 Организация электро-, тепло- и водоснабжения населения, водоотведение в 

границах поселения 

35 0 03 00000 Деятельность в области благоустройства территории муниципального 

образования 

 

40 0 00 00000 Деятельность в области культуры 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на обеспечение 

деятельности учреждения культуры Лоховского сельского поселения, в том числе: 

40 0 01 00000 – Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций 

культуры. 

 

43 0 00 00000 Подготовка (повышение квалификации) кадров 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на обеспечение 

проведения мероприятий по переподготовке и повышению квалификации специалистов 

администрации Лоховского сельского поселения и подведомственного учреждения культуры, в 

том числе: 

43 0 01 00000 Повышение качества подготовки и уровня квалификации кадров 

 

49 0 00 00000 Деятельность в области дополнительногое пенсионного обеспечения 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на обеспечение доплат к 

пенсиям за выслугу лет специалистам администрации Лоховского сельского поселения, в том 

числе: 

49 0 01 00000 Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 

 

 

 

52 0 00 00000 Предоставление межбюджетных трансфертов 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на обеспечение выплат, 

согласно заключенным соглашениям о передачи части полномочий поселения на уровень 

Черемховского районного муниципального образования, в том числе: 

52 0 01  00000 Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями 

 

70 000 00000 Муниципальная программа «Развитие культуры в Лоховском 

Муниципальном образовании на период 2021 – 2026 гг.» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реализацию 

муниципальной программы «Развитие культуры в Лоховском сельском поселении на период 2021 

– 2026 гг.», утвержденной постановлением администрации Лоховского сельского поселения от 11 

ноября  2020 года № 88, осуществляемые по следующему направлению: 

70 0 01 00000 Обеспечение функционирования учреждений культуры 

70 0 02 00000 Создание условий для улучшения, качества услуг, предоставляемых 

учреждениями культуры населению 

 



10 

 86 0 00 00000 Муниципальная программа «Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной 

безопасности, безопасности на водных объектах на территории Лоховского муниципального 

образования в 2023-2025 годах» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реализацию 

муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности, безопасности на 

водных объектах на территории Лоховского муниципального образования в 2023-2025 годах», 

утвержденной постановлением администрации Лоховского сельского поселения от 28 декабря 

2022 года № 117, осуществляемые по следующим основным мероприятиям: 

86 0 01 00000 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности; 

86 0 03 00000 Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

 

81 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства на территории Лоховского  муниципального образования» на 2021-2024 годы 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реализацию 

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории 

Лоховского муниципального образования» на 2021-2024 годы», утвержденной постановлением 

администрации Лоховского сельского поселения от 12 ноября 2020 года № 82, осуществляемые по 

следующему направлению: 

81 1 01 00000 Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 

Лоховского муниципального образования» на 2021-2024 годы 

 

 

 

 

89 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства на 

территории Лоховского муниципального образования на 2022-2024 годы» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реализацию 

муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории Лоховского 

муниципального образования на 2022-2024 годы», утвержденной постановлением администрации 

Лоховского сельского поселения от 10 декабря 2021 года № 131, осуществляемые по следующему 

направлению: 

89 0 01 00000 Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения путем выполнения ремонтных  и эксплуатационных работ. 

89 0 02 00000 Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах  

общего пользования местного значения. 

89 0 03 0000 Осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего 

значения. 

 

96 0 00 00000 Муниципальная программа «Чистая вода на 2019-2024 годы» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реализацию 

муниципальной программы «Чистая вода на 2019-2024 годы» утвержденной постановлением 

администрации Лоховского сельского поселения от 23 января 2019 года № 7, осуществляемые по 

следующему направлению: 

96 0 07 00000 Обеспечение населения и учреждений социальной сферы качественной 

питьевой водой, соответствующей установленным требованиям гигиенической безопасности 

 

2. Уникальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями расходных 

обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения 



11 

 

2.1. Коды направлений расходов для отражения расходов бюджета поселения на 

осуществление отдельных областных государственных полномочий 

 

73150 Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области 

об административной ответственности. 

 

2.2. Коды направлений расходов для отражения расходов бюджета поселения по 

реализации расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета 

поселения 

07001 Приобретение средств пожаротушения и предупреждения пожаров  

07002 Приобретение и установка указателей «Забор воды», «Водонапорная башня», 

«Пожарный водоем», прохождение курсов повышения квалификации должностными лицами в 

учебно-методических центрах, текущий ремонт зданий и помещений, закрепленных за 

учреждениями культуры, на праве оперативного управления. 

            07004 Приобретение котельного и котельно-вспомогательного оборудования в котельную  

с. Лохово Черемховского района Иркутской области, Обеспечение условий для использования 

информационных технологий в деятельности учреждений.  

            07005 Обеспечение проведения праздничных, памятных, иных культурно-массовых 

мероприятий.  

            07006 обеспечение условий для повышения профессионального уровня работников 

культуры 

            07007 Прохождение курсов пожарно-технического минимума для руководителей и 

ответственных за пожарную безопасность. 

 07008 Содержание в исправном состоянии источников наружного противопожарного 

водоснабжения (пожарный гидрант, водонапорная башня, пожарный водоём – ремонт, 

строительство) и содержание свободного подъезда к ним пожарной и водовозной техники для 

забора воды в любое время года, 

07009  Приобретение (перезарядка ) огнетушителей в МКУК КДЦ "Лоховского СП". 

07010 Приобретение (перезарядка) огнетушителей в администрацию Лоховского МО 

07011 Содержание и обслуживание пожарного автомобиля 

89001 Ремонт и содержание автомобильных дорог  общего пользования местного значения 

89002 Организация уличного освещения 

89003 Приобретение и установка дорожных знаков 

89004 Постановка на кадастровый учет и оформление прав собственности на 

автомобильные дороги общего пользования местного значения в границах населенных пунктов 

Лоховского МО и земельные участки  под ними, сооружений на них. 

10300 Процентные платежи по муниципальным долговым обязательствам 

10400 Резервный фонд администрации Лоховского поселения; 

10930 Межевание, установление границ на местности 

110810 Обеспечение строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог общего 

пользования и искусственных сооружений на них в границах поселений 

11100 Расходы, связанные с теплоснабжением населения 

11200 Расходы, связанные с водоснабжением населения 

11400 Выплата пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления, ежемесячной доплаты к трудовой пенсии выборным 

лицам администрации 

12400 Прочие мероприятия по благоустройству  поселений 

13000 Организация повышения квалификации выборных должностных лиц местного 

самоуправления, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений 



12 

 

2.3. Коды направлений расходов для отражения расходов бюджета поселения по 

предоставлению межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

15200 Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий поселения по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля; 

15300 Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий поселения по 

организации и осуществлению мероприятий по ЖКХ. 

15400 Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий поселения по 

осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля 

 

 

2.4. Коды направлений расходов для отражения расходов бюджета поселения  

на софинансирование расходов, предоставляемых из бюджетов  

бюджетной системы в форме субсидий 

 

S2370  Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив. 

S2500 Приобретение специализированной техники   для водоснабжения населения 

 

 

2.5. Коды направлений расходов  

для отражения расходов бюджета поселения на осуществление полномочий Российской 

Федерации, при выполнении которых возникают расходные обязательства Лоховского 

сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются субвенции из 

федерального бюджета 

 

51180 Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты. 

 

3. Универсальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями расходных 

обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения 

 

3.1. Коды направлений расходов для отражения расходов бюджета поселения  

на финансовое обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления 

Лоховского сельского поселения 

 

20190 Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 

20290 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

                                           Приложение 3 

к «Порядку применения классификации 

Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Лоховского 

сельского поселения» утвержденному 

постановлением администрации 

Лоховского сельского поселения от 

04.12.2023 № 125 

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета поселения, используемые при 

составлении бюджета и его исполнении 

 
Код Наименование 

02 0 00 00000 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

02 1 00 00000 Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

02 1 01 00000 Осуществление отдельных областных государственных полномочий 

02 1 01 73150 

Определение перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными 

законами Иркутской области об административной ответственности 

02 1 01 51180 

Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

02 1 02 00000 Местная администрация 

02 1 02 20190 Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 

04 0 00 00000 Управление муниципальным долгом 

04 0 01 00000 Исполнение долговых обязательств 

04 0 0110300 Процентные платежи по муниципальным долговым обязательствам 

05 0 00 00000 Осуществление отдельных полномочий по учету средств резервного фонда 

05 0 01 00000 Резервные фонды местных администраций 

05 0 01 10400 Резервный фонд администрации Лоховского  поселения 

08 0 00 00000 

Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

поселения 

08 0 01 00000 Управление муниципальной собственностью 

08 0 01 10530 Прочие расходы на содержание и ремонт (капитальный ремонт) муниципального имущества 

31 0 00 00000 Деятельность в области дорожного хозяйства 

31 0 01 00000 Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения 

31 0 01 10810 
Обеспечение строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

сооружений на них в границах поселений 

34 0 00 00000 Градостроительная деятельность Лоховского сельского поселения, мероприятия по землеустройству 

34 0 01 00000 Мероприятия в области градостроительной деятельности 

34 0 01 10930 Межевание, установление границ на местности 

35 0 00 00000 Деятельность в области жилищно-коммунального хозяйства 

35 0 02 00000 Организация электро-, тепло- и водоснабжения населения, водоотведения в границах поселения 

35 0 02 11100 Расходы, связанные с теплоснабжением населения 

35 0 02 11200 Расходы, связанные с водоснабжением населения 

35 0 02 S2370 Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив 

35 0 03 00000 Деятельность в области благоустройства территории муниципального образования 

35 0 03 12400 Прочие мероприятия по благоустройству  поселений 

40 0 00 00000 Деятельность в области культуры 

40 0 01 00000 Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры 

40 0 01 20290 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

43 0 00 00000 Подготовка (повышение квалификации) кадров 

43 0 01 00000 Повышение качества подготовки и уровня квалификации кадров 



14 

43 0 01 13000 

Организация повышения квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, 

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений 

49 0 00 00000 Деятельность в области дополнительного пенсионного обеспечения 

49 0 01 00000 Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 

49 0 01 14000 

Выплата пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления, ежемесячной доплаты к трудовой пенсии выборным лицам администрации 

52 0 00 00000 Межбюджетные трансферты 

52 0 01 00000 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

52 0 01 15200 

Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий поселения по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля 

52 0 01 15300 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий поселения по организации и 

осуществлению мероприятий по ЖКХ 

52 0 01 15400 

Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий поселения по осуществлению 

внутреннего муниципального финансового контроля 

70 0 00 00000 

Муниципальная программа «Развитие культуры в Лоховском Муниципальном образовании на период 

2021 – 2026 гг.» 

70 0 01 00000 Основное мероприятие: Обеспечение функционирования учреждений культуры 

70 0 01 07002 

Текущий ремонт зданий и помещений, закрепленных за учреждениями культуры, на праве 

оперативного управления 

70 0 01 07003 

Содержание зданий и помещений, закрепленных за учреждениями культуры, на праве оперативного 

управления 

70 0 02 00000 

Основное мероприятие: Создание условий для улучшения качества услуг предоставляемых 

учреждениями культуры населению 

70 0 02 07004 Обеспечение условий для использования информационных технологий в деятельности учреждений 

70 0 02 07005 Обеспечение проведения праздничных, памятных, иных культурно-массовых мероприятий 

70 0 02 07006 Обеспечение условий для повышения профессионального уровня работников культуры 

81 0 00 00000 

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории Лоховского 

муниципального образования» на 2021-2024 годы 

81 1 00 00000 

Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Лоховского муниципального 

образования» на 2021-2024 годы 

81 1 01 00000 

Основное мероприятие: Модернизация, строительство, реконструкция, ремонт и содержание объектов 

водоснабжения и теплоснабжения Лоховского сельского поселения 

81 1 01 07005 

Приобретение котельного и котельно-вспомогательного оборудования в котельную с. Лохово 

Черемховского района Иркутской области 

86 0 00 00000 

Муниципальная программа «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности, безопасности на водных 

объектах на территории Лоховского муниципального образования в 2023-2025 годах» 

86 0 01 00000 Основное мероприятие: Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

86 0 01 07001 

Приобретение средств пожаротушения и предупреждения пожаров, оборудование водонапорных 

башен приспособлением для забора воды в любое время года 

86 0 01 07002 Приобретение и установка указателей «Забор воды», «Водонапорная башня», «Пожарный водоем» 

86 0 01 07007 

Прохождение курсов пожарно-технического минимума для руководителей и ответственных за 

пожарную безопасность. 

86 0 01 07008 

Содержание в исправном состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения 

(пожарный гидрант, водонапорная башня, пожарный водоём – ремонт, строительство) и содержание 

свободного подъезда к ним пожарной и водовозной техники для забора воды в любое время года 

86 0 01 07009 Приобретение (перезарядка ) огнетушителей в МКУК КДЦ "Лоховского СП" 

86 0 01 07010 Приобретение (перезарядка) огнетушителей в администрацию Лоховского МО 

86 0 01 07011 Содержание и обслуживание пожарного автомобиля 

86 0 03 00000 

Основное мероприятие: Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

86 0 03 07002 

Прохождение курсов повышения квалификации должностными лицами в учебно-методических 

центрах 

89 0 00 00000 

Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяйства на территории Лоховского 

муниципального образования на 2022-2024 годы" 

89 0 01 00000 

Основное мероприятие: Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения путем 

выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий 

89 0 01 89001 Ремонт и содержание автомобильных дорог  общего пользования местного значения 

89 0 02 00000 Основное мероприятие: Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах  



15 

общего пользования местного значения 

89 0 02 89002 Организация уличного освещения 

89 0 02 89003 Приобретение и установка дорожных знаков 

89 0 03 00000 

Основное мероприятие: Осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего 

значения 

89 0 03 89004 

Постановка на кадастровый учет и оформление прав собственности на автомобильные дороги общего 

пользования местного значения в границах населенных пунктов Лоховского МО и земельные участки  

под ними, сооружений на них 

96 0 00 00000 Муниципальная программа «Чистая вода на 2019-2024 годы» 

96 0 07 00000 

Основное мероприятие:  Обеспечение населения и учреждений социальной сферы качественной 

питьевой водой, соответствующей установленным требованиям гигиенической безопасности 

96 0 07 S2500 Приобретение специализированной техники   для водоснабжения населения 

96 0 07 S2370 Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

Приложение 4 

к «Порядку применения классификации 

Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Лоховского 

сельского поселения» утвержденному 

постановлением  администрации 

Лоховского сельского поселения от 

04.12.2023 № 125 

 
Перечень кодов источников финансирования дефицита бюджета и соответствующих ему 

кодов видов (подвидов, аналитических групп) источников финансирования дефицита 

бюджета Лоховского сельского поселения 

 
Код 

 

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, подвида, 

аналитической группы вида источников финансирования дефицита 

бюджета 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 

000 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 700 Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 

000 01 02 00 00 10 0000 710 Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами сельских 

поселений в валюте Российской Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 

валюте Российской Федерации 

000 01 02 00 00 10 0000 810 Погашение бюджетами сельских поселений кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской Федерации 

000 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

000 01 03 01 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 

000 01 03 01 00 00 0000 700 Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

000 01 03 01 00 10 0000 710 Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами сельских поселений в валюте 

Российской Федерации 

000 01 03 01 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 

000 01 03 01 00 10 0000 810 Погашение бюджетами сельских поселений кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

000 01 05 02 01 10 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 

поселений 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

000 01 05 02 01 10 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 

поселений 

 


